
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 50 - 11 de dezembro de 2020 - Extraordinário - 2a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 
A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 

POR TELEFONE OU E-MAIL.

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 575, DE 11/12/2020 

Retifi cação no Edital do Processo Seletivo de Ingresso no Curso de Mestrado Profi ssional em Ensino de Física

A Comissão Deliberativa do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições fi xadas nas 
Resoluções CEPG 01/2006 e 02/2006, torna público aos interessados no processo seletivo de ingresso no curso de Mestrado Profi ssional em Ensino de Física a seguinte 
correção ao edital 419 publicado no Boletim UFRJ nº 42 - Extraordinário – 5ª parte de 21/10/2020 e publicado no DOU nº 202 de 21/10/2020 referentes às datas previstas 
para realização do processo seletivo. A alteração é realizada na data fi nal do período de inscrição no processo seletivo e na data de divulgação das inscrições homologadas, 
as demais datas do calendário do processo seletivo estão mantidas. Abaixo são listadas as novas datas para o calendário do processo seletivo.

ANEXO 1: CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO
Inscrições
• 26/10/2020 a 05/01/2021: período de inscrição no processo seletivo.
• 07/01/2021: divulgação das inscrições homologadas.

Germano Maioli Penello
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física

PORTARIA Nº 8870, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora do Instituto de Física, Professora Belita Koiller, no uso de suas atribuições regimentais 
Resolve tornar pública composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 1 (uma) vaga de Professor Adjunto A, 

código de vaga MC-047, setor de Caracterização Estrutural de Materiais, Departamento de Física dos Sólidos, conforme Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial da União nº 248 de 24 de dezembro de 2019, consolidado pelos Editais nº 9 de 09 de janeiro de 2020, nº 31, de 03 de fevereiro de 2020, nº 48, 
de 11 de fevereiro de 2020 e nº 116, de 25 de março de 2020. A composição aprovada pela Congregação do Instituto em 05 de novembro de 2020 é:



2 / BOLETIM Nº 50 - 11  DE DEZEMBRO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE 

Membros Titulares:
• Claudio Lenz Cesar - IF-UFRJ, (presidente)
• Aldo Craievich - USP
• Eduardo Granado- UNICAMP
• Daniel Ugarte – UNICAMP
• Julio Criginski Cezar - LNLS

Membros Suplentes:
• Antonio Carlos F. Santos - IF-UFRJ
• Roberto Paniago - UFMG

Apoio Administrativo:
• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)

Os Candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação/divulgação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou de 
parte, da composição da Comissão Julgadora.

Em 11 de dezembro de 2020.
Belita Koiller

Diretora do IF/UFRJ

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA Nº 8769, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as Instruções Administrativas 
nº s 01 e 02/2020, da Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças (PR-3), nos autos do Processo Administrativo nº 23079.219220/2020-59 - 
Inventário de Material de Bens Móveis - Encerramento do Exercício Financeiro de 2020, 

Resolve constituir a COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS, encarregada de inventariar os Bens Móveis da Escola de Música da UFRJ.
Art. 1º Designar os servidores:

• SUELEN DE OLIVEIRA DIAS, Matrícula Siape nº. 1769859 - Presidente;
• RAFAEL REIGOTO FERNANDES LYRA CRUZ, Matrícula Siape nº. 1865063; e
• MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DA SILVA, Matrícula Siape nº. 1088166.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos termina em 21 de dezembro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

Ronal Silveira
Diretor da Escola de Música

CENRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 572 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

De ordem da Senhora Vice-Diretora do Instituto de Psicologia, do Centro de Filosofi a e Ciências Humanas, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, e de acordo com a legislação e regimentos em vigor, faço público, as retifi cações referente ao edital de mestrado número ¬567/2020 
de 09 de dezembro de 2020 publicado no BUFRJ nº 49 5ª parte, do dia 09 de dezembro de 2020,

onde se lê: ... 
De ordem do Senhor Diretor do Instituto de Psicologia, do Centro de Filosofi a e Ciências Humanas da UFRJ, Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, de acordo 

com a legislação e regimentos em vigor, faço público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições no Curso de Mestrado 
em Teoria Psicanalítica para turma iniciando em 2021-1.

Leia-se, … 
De ordem da Senhora Vice-Diretora do Instituto de Psicologia, do Centro de Filosofi a e Ciências Humanas da UFRJ, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, 

de acordo com a legislação e regimentos em vigor, faço público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições no 
Curso de Mestrado em Teoria Psicanalítica para turma iniciando em 2021-1.

Incuir os anexos I e II conforme descrito a seguir:

ANEXO 1: - BIBLIOGRAFIA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ORAL

BIBLIOGRAFIA BÁSICA PARA A PROVA ORAL:

FREUD, S., A interpretação de sonhos, 1900, Cap. 6 e 7.
_________. Três ensaios sobre a teoria da sexualidade, 1905.
_________. A dinâmica da transferência, 1912.
_________. Totem e Tabu, 1913.
_________. Recordar, repetir, elaborar, 1914.
_________. Sobre o narcisismo: uma introdução, 1914.
_________. Os instintos e suas vicissitudes, 1915.

_________. Repressão, 1915.
_________. O inconsciente, 1915.
_________. Luto e melancolia, 1915.
_________. Além do princípio do prazer, 1920.
_________. Psicologia de grupo e a análise do ego, 1921.
_________. O ego e o Id, 1923.
_________. O mal-estar na civilização, 1930.

Obs: os títulos dos livros e artigos da bibliografi a acima indicada se referem à tradução da Edição Standard Brasileira. Cada candidato poderá utilizar-se, entretanto, 
das traduções e edições de sua preferência.



40 / BOLETIM Nº 2 - 14 DE JANEIRO DE 2021

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 109, DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da 
Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto 
das Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018, publicada 
no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
regimentais, e conforme aprovação pela Congregação da Unidade, em sessão DE 
6 DE JANEIRO DE 2021, 

Resolve designar os membros abaixo para comporem a Comissão de Orientação 
e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Instituto de Matemática:

 Docentes:
• Agnaldo da Conceição Esquincalha (DM -Presidente)
• Andrew James Clarke (DM)
• Maria Luiza Machado Campos (DCC) 
• Juliana Vianna Valerio (DCC) 
• Maria Helena Cautiero Horta Jardim(DCC) 
• Daniel Gregório Alfaro Vigo (DCC) 
• Marcello Goulart Teixeira(DCC) 
• Marisa Beatriz Bezerra Leal (Licenciatura)
• Juan López Gondar (DMA)
• Kelly Cristina Mota Gonçalves (DME)

Discentes: 
• Nickolas Gomes Pinto DRE: 114148170 
• Pedro Paulo Kastrup Ferreira DRE 114153450 
• Bruno Crispim Rosa DRE: 116051256
• Tatiana Thays Dávalos Alves DRE: 118067766 (suplente)

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA 31, DE 5 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 
de 10 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar sem efeito a Portaria 1981 de 05 de janeiro de 2020 publicada 
no BUFRJ nº 12 do dia 19 de março de 2020., que designa a servidora STERLANE 
MENEZES JACQUES SILVEIRA, Siape: 2293083, para secretariar o Concurso 
Público para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, conforme o Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, 
publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019, Seção 3, pag. 96 a 100, 
para vaga de Professor Assistente A do Departamento de Artes Base/Artes Visuais 
- Gravura; Setorização - Gravura; Código da Opção de Vaga - MC-074.

PORTARIA 32, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição7, seção 2, 
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições, designa o servidor THALES 
GONÇALVES VALOURA, Siape: 2076127, para secretariar o Concurso Público 
para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, conforme o Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no 
DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019, Seção 3, pag. 96 a 100, para vaga de 
Professor Assistente A do Departamento de Artes Base/Artes Visuais - Gravura; 
Setorização - Gravura; Código da Opção de Vaga - MC-074.

PORTARIA Nº 131,  DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26  
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, indica os Professores conforme Portarias 
do Centro de Letras e Artes para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão 
do Professor ALVARO JOSE RODRIGUES DE LIMA da categoria C4 para D1.

Titulares:
• Prof. Carlos Gonçalves Terra -EBA - Prof. Titular
• Profª Flora de Paoli Faria  -  Faculdade de Letras - Profª Titular
• Profª Maria Cecília de Magalhães Mollica - Faculdade de Letras - 

Profª Titular

de 28/07/86 a 30/09/87, ou seja, 01 ano, 02 meses e 03 dias; CONFEDERAL 
S A COMERCIO E INDUSTRIA, de 01/10/87 a 01/08/88, ou seja, 10 meses e 
01 dia; Perfazendo um total de 1120 dias (3 anos e 25 dias). O referido tempo 
é computável para fi ns de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o 
Art. 103, Item V, da Lei 8.112/90.Processo 23079.223624/2020-47

PORTARIA Nº 220, DE 08/01/2021

Tempo de Serviço Exercito

LUIS CLAUDIO ESTEVES, SIAPE 0364824, ELETRICISTA, lotado na 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, averbado em seus assentamentos, o tempo de 
acordo com o Certifi cado de Reservista de 1ª Categoria expedido pelo Ministério do 
Exército, para fi ns de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com a Lei 8.112 
de 11/12/90 (art 100); referente ao período de 04/02/80 a 31/01/82, correspondendo 
a 703 dias (quatrocentos e quarenta e um dias), perfazendo um total de 01 (hum) 
ano, 11 (onze) meses e 08 (oito) dias. Processo 23079.223626/2020-36

CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 80, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais

Resolve retifi car a portaria nº 8019 de 17 de novembro de 2020, publicada no 
Boletim da UFRJ nº 46 – 4ª parte de 17 de novembro de 2020. 
Onde se lê:
Apoio Administrativo:

• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)

Leia-se:
Apoio Administrativo:

• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)
• Igor de Souza Silva (matr. Siape 3039669)

PORTARIA Nº 81, DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais

Resolve retifi car a portaria nº 8870 de 11 de dezembro de 2020, publicada no 
Boletim da UFRJ nº 50 – 2ª parte de 11 de dezembro de 2020. 
Onde se lê:
Apoio Administrativo:

• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)

Leia-se:
Apoio Administrativo:

• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)
• Igor de Souza Silva (matr. Siape 3039669)

PORTARIA Nº 254, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais

Resolve retifi car a portaria nº 3404 de 13 de maio de 2020, publicada no Boletim 
da UFRJ nº 19 – 5ª parte de 13 de maio de 2020.  

Onde se lê:
Resolve tornar pública a Tabela de Julgamento de Títulos e Trabalhos para 

concurso público do Magistério superior, vagas código MC046 e MC047, Edital 
953, de 20 de dezembro de 2019, aprovada na Congregação desta unidade em 07 
de maio de 2020 conforme abaixo: 

Leia-se:
Resolve tornar pública a Tabela de Julgamento de Títulos e Trabalhos 

para concurso público do Magistério superior, vagas código MC047 e MC048, 
Edital 953, de 20 de dezembro de 2019, aprovada na Congregação desta unidade 
em 07 de maio de 2020 conforme abaixo:



12 / BOLETIM Nº 4 - 28 DE JANEIRO DE 2021

§2º As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil 
para a adoção das medidas convenientes.”.

Art. 4º Estão disponibilizados, no sítio https://gestao.ufrj.br, os seguintes 
documentos: Termo de Referência; Termo de Contrato; Termo de Execução de 
Serviços; Instruções para localização da Portaria no BUFRJ.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 483, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

Cria a Comissão de Elaboração de Estudos Preliminares 
para aquisição de materiais permanentes médicos odontológicos, 

objetivando a adequação em Biossegurança 
para a Faculdade de Odontologia da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro.

O Pró-Reitor de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições, delegadas 
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro por meio da Portaria nº 4925 
de 12 de junho de 2017, publicada no D.O.U. nº 112 de 13 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores FÁBIO RIBEIRO GUEDES, SIAPE 
2619417, RACHEL SOUZA COELHO, SIAPE 3062763, ELLEN BRILHANTE 
DE ALBUQUERQUE CORTEZZI, SIAPE: 0366593 e GLÁUCIO VELOSO 
PEREIRA, SIAPE: 2415205, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Elaboração de Estudos Preliminares para aquisição de materiais 
permanentes médicos odontológicos, objetivando a adequação em Biossegurança 
para a Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Art. 2º O prazo de duração desta Comissão será de 30 (trinta) dias a partir da 
publicação desta Portaria. Parágrafo Único. O prazo poderá ser prorrogado por igual 
período, mediante justifi cativa da Comissão e autorização da autoridade competente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 487, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

Cria a Equipe de Apoio Técnico para aquisição 
de materiais permanentes médicos odontológicos, 

objetivando a adequação em Biossegurança 
para a Faculdade de Odontologia 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

O Pró-Reitor de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições, d
elegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro por meio 
da Portaria nº 4925 de 12 de junho de 2017, publicada no D.O.U. nº 112 
de 13 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores FÁBIO RIBEIRO GUEDES, SIAPE 
2619417, RACHEL SOUZA COELHO, SIAPE 3062763, ELLEN BRILHANTE 
DE ALBUQUERQUE CORTEZZI, SIAPE: 0366593, GLÁUCIO VELOSO 
PEREIRA, SIAPE: 2415205 e JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS, 
SIAPE: 1769385 para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Equipe 
de Apoio Técnico para aquisição de materiais permanentes médicos odonto-
lógicos, objetivando a adequação em Biossegurança para a Faculdade de 
Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Art. 2º O prazo de duração desta Equipe será de 30 (trinta) dias a partir 
da publicação desta Portaria. Parágrafo Único. O prazo poderá ser prorrogado 
por igual período, mediante justifi cativa da Equipe e autorização da autori-
dade competente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESCRITÓRIO TÉCNICO 
DA UNIVERSIDADE

PORTARIA Nº 498, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Averbação de Tempo de Serviço

ALEXANDRE DE CARVALHO GARCIA, matrícula SIAPE nº 1001358, 
cargo Engenheiro/área, lotado(a) no Escritório Técnico da Universidade, tem 
averbado, em seus assentamentos funcionais, o tempo de serviço prestado, 
conforme certidão emitida pelo(a) Instituto Nacional de Seguro Social – INSS 
– em 23/09/2019, o(s) período(s) de 01/04/2011 a 06/09/2011 e de 12/09/2011 
a 27/02/2013, perfazendo um total de 694 dias, ou seja, 1 ano, 10 meses 
e 29 dias. O referido tempo é computável para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, de acordo com o art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990. 
Processo nº 23079.221600/2020-53.
Diretor da Divisão de Recursos Humanos/ETU: Luis Fernando Rukop Eckstein

CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 556, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve retificar a portaria nº 8870 de 11 de dezembro de 2020, 
publicada no Boletim da UFRJ nº 50 – 2ª parte de 11 de dezembro de 2020. 

Onde se lê:
Membros Titulares:

• Claudio Lenz Cesar - IF-UFRJ, (presidente)
• Aldo Craievich - USP
• Eduardo Granado- UNICAMP
• Daniel Ugarte – UNICAMP
• Julio Criginski Cezar - LNLS

Membros Suplentes:
• Antonio Carlos F. Santos - IF-UFRJ
• Roberto Paniago - UFMG

Leia-se:
Membros Titulares:

• Claudio Lenz Cesar - IF-UFRJ, (presidente)
• Roberto Paniago - UFMG
• Eduardo Granado- UNICAMP
• Daniel Ugarte – UNICAMP
• Julio Criginski Cezar – LNLS

Membros Suplentes:
• Antonio Carlos F. Santos – IF-UFRJ
• Flavio Leandro de Souza - UFABC

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 493, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

Banca Examinadora

O Diretor do Instituto de Geociências, em exercício, Professor Emílio Velloso 
Barroso, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Adjunto A, na área de Petrologia Sedimentar/Geologia de Campo/
Geologia Geral (MC-050) 40H (DE), para o Departamento de Geologia, conforme 
Edital nº 953/2019, publicado no Diário Ofi cial da União nº 248 de 24/12/2019 
e consolidado com as alterações do Edital 9 de 09/01/2020, do Edital 31 de 
03/02/2020, do Edital 48 de 11/02/2020 e do Edital 116 de 25/03/2020, tornando 
sem efeito a Portaria 8946 de 16/12/2020, publicada no BUFRJ 52 de 24/12/2020. 
A indicação da Banca foi aprovada na reunião extraordinária da Congregação, 
realizada em 19/1/2021.

Membros Efetivos:
Prof. Dr. João Graciano Mendonça Filho (UFRJ) - Prof. Titular - Presidente
• Profa. Dra. Cícera Neysi de Almeida (UFRJ) – Prof. Associado
• Prof. Dr. Sérgio de Castro Valente (UFRRJ) – Prof. Associado
• Prof. Dr. Carlos José de Souza Alvarenga (UNB) – Prof. Titular
• Prof. Dr. Alessandro Batezelli (UNICAMP) – Prof. Doutor

Membros Suplentes:
• Prof. Dr. Cláudio de Morisson Valeriano (UERJ) – Prof. Titular
• Prof. Dr. Ciro Alexandre Ávila (UFRJ) – Prof. Associado
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
de toda ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE 
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 542, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Profª. Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o constante da Resolução CONSUNI 09/2018, torna 


